
Abstrakt 

Diplomová práce se zaměřuje na sociálně pedagogickou pomoc, kterou poskytují 

sociální zařízení v České republice lidem bez domova v rámci jejich sociální reintegrace. Cílem 

této diplomové práce je zjistit, popsat a analyzovat možnosti sociálně pedagogické pomoci 

lidem bez domova. Práce má teoreticko-empirický charakter. 

Teoretická část se zabývá tématem bezdomovectví, sociálním bydlením, systémem 

pomoci lidem bez domova, kde zmiňuje dva přístupy podporovaného bydlení: Bydlení až po 

přípravě a Bydlení především. Dalším jejím tématem jsou sociální obtíže a sociální reintegrace 

lidí bez domova, sociální pedagogika a sociálně pedagogická pomoc lidem bez domova, do 

které patří sociální rehabilitace, komunitní práce a sociální podnikání. 

Empirická část je věnována výzkumnému šetření. Výzkumné šetření zkoumá za pomocí 

polostrukturovaných rozhovorů, k jaké sociálně pedagogické pomoci lidem bez domova 

dochází v rámci sociální reintegrace a jak je hodnocena jednotlivými aktéry v rámci její 

prospěšnosti. Rozhovory proběhly s klienty zařízení poskytující sociálně pedagogickou pomoc 

a pracovníky, kteří jim tuto pomoc poskytují. 

Mezi hlavní zjištění výzkumu patří, že lidé bez domova na své cestě k reintegraci řeší 

spoustu překážek, z nichž nejdůležitější je bydlení a ekonomická soběstačnost, v čemž jim 

nejlépe může pomoci sociální podnik. Zjistilo se, že sociálně pedagogická pomoc lidem bez 

domova není nabízena tolika zařízeními. V rámci pomoci s bydlením je třeba udělat mnohé 

kroky ze strany státu, zpřístupnit sociální bydlení co nejvíce lidem, kteří ho potřebují. 

Výzkumné šetření zjistilo, že všichni informanti hodnotí sociálně pedagogická pomoc lidem 

bez domova poskytovanou ve vybraných zařízeních jako prospěšnou. Na základě analýzy dat 

byla napsána doporučení pro další zkoumání. 

 

 

 
Klíčová slova  

Bezdomovectví, lidé bez domova, komunitní centrum, sociálně pedagogická pomoc, sociální 

podnik, sociální rehabilitace, sociální reintegrace, 

 


